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Jedan od oblika građanske par�cipacije je i par�cipacija 
mladih u donošenju odluka na lokalnom nivou. Zato 
par�cipacija mladih doprinosi razvoju građanskog društva, 
toleranciji i poštovanju drugih. 
Predstavnici vlas� nemaju uvijek dovoljan uvid u živote 
mladih da bi mogli da donose dobre odluke i planove za 
mlade. Perspek�va mladih će doprinije� da te odluke budu 
relevantne, efek�vnije i održive. 
Zato, 
vi – donosioci odluka u našem gradu, dajte priliku 
mladima da učestvuju, saslušajte njihovo mišljenje; 
razmotrite njihov pogled i iskustvo koje imaju u svojim 
porodicama, školi, fakultetu, naselju gdje žive. 

Crna Gora je usvojila Strategiju za mlade za period 2017-
2021! Jedan od ključnih prioriteta ove strategije je “Učešće 
mladih u donošenju odluka, u razvoju svoje zajednice i 
kreiranju poli�ka”.

U skladu sa Strategijom za mlade i Akcionim planom za 
2017. godinu, NVO Novi Horizont realizuje projekat 
„MLADI – KOMPETENTNI ZA PARTICIPACIJU“
Glavni cilj ovog projekta je: Edukova� grupu od 25 mladih 
ljudi iz Ulcinja da postanu omladinski lideri u zajednici; da 
pokrenu inicija�ve i šire mrežu za pods�canje par�cipacije.

U sklopu ovog projekta realizuju se sledeće ak�vnos�:
■ Jačanje tehničkih kapaciteta Youth Corner-a 
■ Obilježavanje Međunarodnog dana mladih
■ Program obuke za omladinske lidere
Kroz program s�canja liderskih vješ�na, mladi će posta� 
svjesni svojih vrijednos� i potencijala, naučiće kako 
pokrenu� inicija�vu; kako okupi�, organizova�, mo�visa� i 
vodi� mlade ljude; kako mogu da doprinesu svojoj 
zajednici, kako da budu odgovorni i kako da vlast bude 
odgovornija.

■ Prak�čni rad 
Praksa se sastoji od planiranja, pripreme i realizacije 
različi�h ak�vnos� kao što su: radionice sa vršnjacima, 
događaji u zajednici,  itd. 

■ Dodjela diploma
Učesnicima programa će se uruči� diplome o stečenim 
znanjima i iskustvima o omladinskom ak�vizmu i liderstvu.

Një nga format e pjesëmarrjes qytetare është edhe 
pjesëmarrja e të rinjve në vendimmarrje në nivelin lokal. 
Pjesëmarrja e të rinjve ndihmon në zhvillimin e shoqërisë 
qytetare, tolerancës dhe respek�mit të të tjerëve.  
Pushtetarët lokal jo gj ithmonë kanë njohuri  të 
mja�ueshme për jetën e të rinjve, që të mund të krijojnë 
vendime e plane të përshtatshme për ata. Perspek�va 
rinore do të kontribuojë që këta vendime të jenë të 
rëndësishme, efek�ve dhe të qëndrueshme.
Prandaj, 
ju – vendimmarrës e poli�kbërës të qyte�t tonë, jepuni të 
rinjve mundësinë e pjesëmarrjes, dëgjoni mendimet e 
tyre; merrni në konsideratë pikëpamjet dhe përvojën që 
kanë në familjet e tyre, në shkollë, fakultet, në  lagjen apo 
fsha�n ku ata jetojnë.

Mali i Zi ka miratuar Strategjinë për të Rinj për periudhën 
2017-2021! Një ndër prioritetet kryesore të kësaj strategjie 
është “Pjesëmarrja e të rinjve në vendimmarrje, në 
zhvillimin e komunite�t lokal dhe në har�min e poli�kave 
publike”. 
Në përputhje me Strategjinë për të Rinj si dhe me Planin e 
Veprimit për v. 2017, OJQ Horizon� i Ri realizon projek�n 
“TË RINJTË – KOMPETENTË PËR PJESËMARRJE”.
Projek� ka për qëllim trajnimin dhe a�ësimin e 25 
ak�vistëve rinorë nga Ulqini për liderë rinie; për 
ndërmarrjen e inicia�vave rinore në komunitet dhe për 
nxitjen e pjesëmarrjes së të rinjve në procesin e 
vendimmarrjes. 

Në kuadër të kë�j projek� realizohen këto ak�vitete:
■ Fuqizimi i kapaciteteve teknike të Youth Corner-it
■ Shënimi i Ditës Ndërkombëtare të Rinisë
■ Program trajnimi për liderë rinorë  
Përmes kë�j programi të rinjtë do të bëhen më të 
vetëdijshëm për vlerat dhe potencialin e tyre; do të mësojnë 
se si të mo�vojnë, të organizojnë dhe të drejtojnë grupe të 
rinjsh; si ata të jenë të përgjegjshëm dhe si pushte� të jetë 
më i përgjegjshëm.
■ Punë prak�ke
Prak�ka nënkupton planifikimin, koncep�min dhe 
zba�min e ak�viteteve të ndryshme me të rinj.
■ Ndarja e diplomave
Pjesëmarrësve të programit do t'iu ndahen diploma për 
njohuritë e përvojën e fituar në fushën e ak�vizmit rinor 
dhe udhëheqjes. 
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